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Emnebegrundelse  

Jeg spekulerer ofte over, hvorfor nabosprogene svensk og norsk ikke har en større plads i 

danskfagets praksis i folkeskolen, end de rent faktisk har. Når jeg taler med elever og 

lærere om nabosprog, giver de udtryk for, at de ikke kan se meningen med at skulle 

beskæftige sig med hermed i danskundervisningen. Man ser måske en film og får stukket 

en tekst ud som i bedste fald skal oversættes, hvis ikke den danske oversættelse samtidig 

udleveres, som det desværre ofte er tilfældet. Og det var så det. Men til hvilken nytte? Gør 

man sig kun sådanne erfaringer med nabosprog i folkeskolen, er det forståeligt hvorfor de 

ikke er populære.  

Jeg har en idé om, at nabosprogenes lave status blandt lærere og elever for en stor del 

skyldes tilgangen til nabosprogsundervisningen. Den måde, der generelt undervises i 

nabosprog på såsom ovenstående eksempel gør, at deres potentiale ikke udnyttes, og at 

det er svært at se formålet med nabosprogsdimensionen.  

Jeg er vokset op i et tosproget hjem. Det gav næring til min sproglige interesse og allerede 

i løbet at folkeskolen gik det op for mig, at jo bedre jeg kendte min 

kommunikationspartners modersmål, desto bedre forstod jeg også vedkommendes 

budskab og kultur. Desuden gjorde kendskabet til andre sprog, at jeg blev mere 

opmærksom på det danske. Denne metasproglige bevidsthed opstod gennem tilegnelsen 

af fremmedsprog, som ikke er lige tilgængelig for alle. Derfor har jeg valgt netop 

nabosprog som denne opgaves emne for at undersøge hvorvidt det nære sprogslægtskab 

mellem dansk, norsk og svensk kan udnyttes positivt i danskfagets opgave som 

dannelses- og redskabsfag. 

 

Nabosprogenes status i folkeskolens danskundervisning  

For at få et mere præcist indtryk af hvorledes det forholder sig med integrationen af 

nabosprog i danskfaget, foretog jeg under en fire ugers praktik i 2009 en kvalitativ 

undersøgelse blandt praktikskolens dansklærere. Praktikskolen har et elevtal på 550 og 45 

lærere, hvoraf de 15 underviser i dansk. Et spørgeskema med tre spørgsmål blev sendt til 

dansklærerne på skolens lærer-intra i starten af praktikperioden, så man kunne udfylde 

skemaet, når det passede bedst. Efter tre uger havde endnu ingen af lærerne besvaret 

skemaet. Det kunne tyde på lav interesse for eller indsigt i emnet. For dog at få dette be- 

eller afkræftet opsøgte jeg herefter personligt lærerne for gennem interviews at få svar. 
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Spørgsmål 1: På hvilke klassetrin arbejder du med nabosprog i danskundervisningen? 

Lærerne inddrager ikke nabosprogsdimensionen jævnligt i skoleforløbet, men snarere 

”når det lige passer”. Det gør det sjældent, idet mange giver udtryk for, at der efter deres 

mening er en del andre emner, som bør prioriteres frem for de skandinaviske sprog og den 

nordiske dimension.  

Spørgsmål 2: Hvilket undervisningsmateriale bruger du og hvilke fordele/ulemper har det? 

Det fremgår også her, at nabosprogene er lavt prioriterede, idet kun én lærer kunne huske 

navnet på det benyttede undervisningsmateriale (filmen ”Ondskap” med tilhørende 

artikel på svensk og dansk). Andre husker dog at have brugt filmatiseringer af Astrid 

Lindgrens bøger samt at have læst korte tekster i denne forbindelse. 

Spørgsmål 3: Hvad er din erfaring med at arbejde med nabosprog i forhold til dansk som 

dannelses- og redskabsfag for andre fag? 

Ingen af lærerne havde overvejet hvilken rolle nabosprogene spiller for danskfaget som 

dannelses- og redskabsfag for andre fag. Det er heller ikke deres indtryk at eleverne synes, 

de kan bruge viden om Norden og forståelse af svensk og norsk til noget. Lærerne mener 

generelt at inddragelse af nabosprog i danskfaget har flere ulemper end fordele. For det 

første kan man ikke se formålet med, at eleverne skal have kendskab til nabosprog i en 

globaliseret verden. For det andet gives der udtryk for, at nabosprogene er tunge at 

arbejde med for eleverne, da de har nok at gøre med at læse og skrive korrekt dansk. Man 

frygter at svensk og norsk vil udgøre et forvirrende element i forhold til 

retskrivningsprocessen. 

Det kan således konkluderes, at den begrænsede inddragelse af nabosprog i 

danskundervisningen skyldes manglende forståelse for, hvorledes de kan bidrage til 

elevernes personlige og kulturelle identitetsdannelse samt handlekraft og 

sprogbevidsthed. Derfor prioriteres andre emner herover, og nabosprogene optræder med 

Camilla Gellert Nielsens ord som ɂÌÛɯ Ú×ÖÙÈËÐÚÒɯ ÖÎɯ ÌÒÚÖÛÐÚÒɯ ÔÌÓÓÌÔÓìÎÚ×È×ÐÙɯ Ðɯ

danskundervisningen fordi det nu står i Fælles Mål at man skal1ɂȭ 

 

 

                                                           
1
 Camilla Gellert Nielsen: Okej & Kul – Lærervejledning 2004, s. 4 
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Problemformulering  

Undersøgelsen lægger op til at undersøge følgende problemstilling: 

Hvorledes kan nabosprogene og den nordiske dimension integreres i Folkeskolens 

danskundervisning med det formål at fremme elevernes metasproglige bevidsthed og 

kommunikative kompetence som en vigtig del af deres personlige og kulturelle identitet 

samt entreprenørskab? 

 

Opgavestruktur  

I opgavens første del belyses problemformuleringen med udgangspunkt i, hvad Fælles 

Mål for faget dansk nævner om nabosprogsdimensionen. Derefter indkredses det, 

hvorledes senmoderne forhold påvirker børn og unges identitetsdannelse samt hvilken 

betydning de senmoderne tendenser har for elevernes dannelse af personlig og kulturel 

identitet. I forlængelse heraf beskrives mine mål for danskundervisningen, og en 

delkonklusion på disse afsnit vil herefter danne grundlag for den efterfølgende opgavedel.  

I opgavens anden del fremlægges først kortfattet et analyseresultat af et 

nabosprogsmateriale. Så følger præsentation af og faglig begrundelse for mine egne 

nabosprogsmaterialer, en kort beskrivelse af hvorledes en nordisk venskabsklasse kan 

bidrage til meningsfuld undervisning samt entreprenørskab som mulig didaktisk tilgang i 

nabosprogsundervisningen. Derpå begrundes det hvilken betydning nabosprogene kan 

have for elevernes identitetsdannelse, og der delkonkluderes på denne del af opgaven.  

Til sidst konkluderes på hele opgaven i forhold til problemformuleringen, og der 

perspektiveres kort til hvorledes nabosprogene kan bruges tværfagligt.  

 

Emneafgrænsning  

Der ses i opgaven bort fra den specifikke problemstilling nabosprog kan udgøre i forhold 

til børn med dansk som andetsprog.   
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Begrebsafklaring  

Identitet: Ordet identitet bruges i opgaven både generelt om identitetsdannelse og om 

individets selvudvikling. 

Entreprenørskab: Udvikling af handlekraft og kompetencer som sætter eleven i stand til at 

føre en god tilværelse og handle under senmodernitetens vilkår. 

Praktisk bevidsthed: Refleksivitet som spontan handlingsregulering. I opgaven trækkes 

linjer fra praktisk bevidsthed til Vygotskys spontane begreber, også defineret som konkret 

viden eller dagligdags begreber. 

Diskursiv bevidsthed: Refleksivitet over vore handlinger i forhold til os selv. I opgaven 

trækkes linjer fra diskursiv bevidsthed til Vygotskys videnskabelige begreber, også 

defineret som abstrakt viden, systematiske eller akademiske begreber. 

Metasproglig bevidsthed: Forståelse af at sproget har en indholdsside og en formside samt 

viden og erfaring med, at ord og begreber har forskellige udtryk. 

Kulturforståelse: Det karakteristiske sæt af åndelige, materielle, intellektuelle og emotionelle træk 

som omgiver et samfund eller en social gruppe... foruden ved kunst og litteratur, livsstile, måder at 

leve sammen på, værdisystemer, traditioner, tro og overbevisninger2 (egen oversættelse).  

 

Fælles Mål om nabosprog  

Formålet for faget dansk er blandt andet at fremme elevernes oplevelse og forståelse af sprog, 

litteratur og andre udtryksformer som kilde til udvikling af personlig og kulturel identitet3. Der 

skal arbejdes således med sprog, litteratur og andre udtryksformer, at disse sider af 

danskfaget åbner op for elevens selvrefleksivitet, selvrealisering og handlekraft. I 

forlængelse heraf anses nabosprog for en vigtig del af faget. Det fremgår af Formål for 

faget stk. 3: Undervisningen skal give eleverne adgang til de skandinaviske sprog og det nordiske 

kulturfællesskab4. Danskfaget skal bidrage til, at eleverne udover viden om eget sprog også 

får indsigt i de øvrige skandinaviske sprog, og der skal arbejdes med at opnå viden om det 

kulturelle fællesskab i Norden.  

                                                           
2
 UNESCO Guidelines On Intercultural Education 2006 

3
 Fælles Mål 2009, Dansk, Formål for faget, s. 3  

4
 Fælles Mål 2009, Dansk, Formål for faget, s.3  
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Elevernes oplevelse og forståelse af sprog skal altså fremmes på en sådan måde, at disse 

giver stof til udvikling af både deres kulturelle og personlige identitet. 

Vigtigheden af at eleverne beskæftiger sig med nabosprogene og det nordiske 

kulturfællesskab fremgår ligeledes af trinmålene. Indenfor de centrale kundskabs og 

færdighedsområder det talte sprog og det skrevne sprog ɬ læse nævnes nabosprogene i 

trinmål for alle klassetrin5. Disse mål lægger op til en receptiv forståelse af norsk og 

svensk, så eleverne bliver i stand til at lytte til norsk og svensk med forståelse og læse norske og 

svenske tekster med forståelse, jævnfør slutmål efter 9. klassetrin6.  

Det tredje centrale kundskabs- og færdighedsområde i trinmålene Sprog, litteratur og 

kommunikation har sprog og kultur som vigtige dimensioner. Her kan nabosprogene og 

den fælles kulturhistorie udgøre et værdifuldt springbræt til elevernes udvikling af 

sproglig og kulturel kompetence til brug i en globaliseret verden7. Derfor er det også interessant 

at Det nordiske perspektiv i Fælles Mål 2009 nu hører under Sprog, litteratur og kommunikation 

til forskel fra Fælles Mål 2003, hvor dette afsnit hørte under Det skrevne sprog ɬ læse 8,9. Det 

udvider fokus i danskfagets mål med nabosprog og det nordiske kulturfællesskab fra 

hovedsageligt at tjene et receptivt litterært formål til nu også at gå i retning af opnåelse af 

en mere kommunikativ sprog- og kulturforståelse. 

Introduktionen til afsnittet i de to Fælles Mål er også forskellig. Hvor Fælles Mål 2003 

fastslog at det er af største betydning (min fremhævelse), at den nordiske dimension er 

integreret i arbejdet med dansk, hvor det er naturligt10, konstaterer Fælles Mål 2009 nu blot at 

det betyder meget (min fremhævelse), at den nordiske dimension i skolen bliver integreret i 

arbejdet med dansk, hvor det er naturligt11. Dog fremhæves et nyt interessant problem, nemlig 

at mange elever vælger at tale på engelsk frem for at forsøge at kommunikere med deres eget sprog 

og anvende det fælles nordiske sprogfundament. Løsningen ifølge Fælles Mål er, at man gennem 

undervisningen må åbne deres øjne for sprog- og kulturfællesskabet og muligheden for at 

kommunikere med ca. 20 mio. mennesker12. 

 

                                                           
5
 Fælles Mål 2009, Dansk 

6
 Fælles Mål 2009, Dansk, slutmål efter 9. Klassetrin, s.4  

7
 Fælles Mål 2009, Dansk, trinmål efter 9. Klassetrin, s. 11 

8
Fælles Mål 2009, Dansk, undervisningsvejledning for faget: Det nordiske perspektiv s. 60 

9
 Fælles Mål 2003, undervisningsvejledning for faget, s. 77 og 82 

10
 Fælles Mål 2003, Dansk, undervisningsvejledning: Det nordiske perspektiv s.82 

11
 Fælles Mål 2009, Dansk, undervisningsvejledning: Det nordiske perspektiv s. 62 

12
 Fælles Mål 2009, Dansk, undervisningsvejledning for faget, s. 62 
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Disse udsagn i Fælles Mål understreger nødvendigheden af at integrere nabosprog og 

nordisk kultur i danskundervisningen. Som dannelses- og redskabsfag for andre fag 

påligger der danskfaget en stor og ansvarsfuld opgave, idet undervisningen skal styrke 

elevernes identitetsudvikling og give dem handlekraft til at begå sig i en omskiftelig 

verden. I dagens globaliserede verden er både den personlige og kulturelle 

identitetsdannelse essentiel, og den opnås ikke gennem ukritisk accept af engelsk som 

verdenssprog. Takket være det tætte sproglige slægtskab gør de nordiske sprog det muligt 

at fremme elevernes sproglige bevidsthed samt kulturelle og personlige identitet allerede 

fra indskolingen. 

Vigtigheden af at inddrage andre sprog og kulturer i danskundervisningen fremgår 

ligeledes af det nye afsnit i Fælles Mål 2009 Det internationale perspektiv. Kernen i 

danskfagets internationale element beskrives således: Eleverne skal i danskundervisningen 

forberedes på at indgå i et mangesproget samfund og tilegne sig andre sprog. Sprog giver identitet, 

og jo mere eleverne har kendskab til sproglige mønstre og konstruktioner på dansk, jo bedre vil de 

kunne sætte sig ind i og forstå tilsvarende mønstre og konstruktioner på andre sprog13. Eleverne 

skal opnå sprogligt og kulturelt kendskab gennem inddragelse af litteratur, spillefilm og 

kunst fra andre dele af verden, der forbereder dem på et liv i en globaliseret verden. For at 

fremme sproglig og kulturel kompetence opfordres der endvidere til, at eleverne indgår i 

international udveksling via internettet samt samarbejder om fælles emner på tværs af 

sprog og kulturer.  

Den association mellem sprog, der opstår gennem samarbejde på tværs af sprog og 

kulturer, er vigtig i arbejdet med at opnå velfunderede danskkundskaber, og i denne 

proces udgør nabosprogene et redskab med utallige muligheder.  Nabosprogene og den 

nordiske dimension giver en unik mulighed for udvikling af elevernes metasproglige 

bevidsthed om dansk som sprog og et essentielt element i deres identitetsdannelse samt et 

enestående redskab til håndtering og forståelse af andre sprog og kulturer. 

 

 

 

 

                                                           
13

 Fælles Mål 2009, Dansk, undervisningsvejledning for faget, s. 62  
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Senmodernitetens vilkår for identitetsdannelse  

For at forstå hvilken funktion nabosprogene kan have i elevernes identitetsdannelse, må 

det først indkredses, hvad børns og unges identitetsdannelse påvirkes af i dag, hvilken 

betydning det har, og hvilke kompetencer de har brug for til at begå sig i det globaliserede 

senmoderne samfund, som udgør deres livsvilkår. 

Adskiller børn og unges vilkår for identitetsdannelse sig i dag væsentligt fra den verden 

man voksede op i for blot få årtier siden? I lærerarbejdet er det nyttigt at sammenligne 

elevernes vilkår med det samfund man selv voksede op i.  

Jeg er født i 1968 og voksede således op i 70’erne og 80’erne. Trods det begrænsede 

tidsrum er der vigtige forskelle, som karakteriserer hvorledes børn og unges livsvilkår har 

ændret sig fra dengang til i dag. I 70’erne og 80’erne havde børn og unge mulighed for 

kontakt med jævnaldrende fra andre dele af verden, men til forskel fra den kontaktflade 

de har i dag via internettet, korresponderede man via traditionel post med pennevenner, 

hvis adresse man erhvervede gennem en godkendt organisation.  

Dengang havde næsten alle husstande fjernsyn og telefon. I dag har man ikke kun telefon i 

hjemmet, men også børn og unge har mobiltelefoner, og tv kan ses på mobil eller pc, hvor 

fjernsynet dengang var den eneste mulighed. Sproget har også udviklet sig mærkbart. I 

70’erne og 80’erne brugte børn og unge ord som sejt, pattebarn, bred ymer og halbal, og mor 

gik med skilsmissetrusser.  I 2010 bruges ord som fuck, bitch, nice og rave party, og mor 

bruger leggins.  

Dette er blot et eksempel på, hvor høj forandringshastigheden er blevet i vort samfund, og 

sociologen Anthony Giddens mener at den bliver endnu højere fremover. I sin teori 

undersøger han bestemte tendensers betydning for individet i det senmoderne samfund. 

Det senmoderne samfunds dynamik kendetegnes af tre overordnede tendenser; adskillelse 

af tid og rum, udlejring og refleksivitet. I det følgende beskrives disse tendenser med 

fokus på deres betydning for børn og unges identitetsdannelse. 

Adskillelse af tid og rum  

I traditionelle samfund foregik social interaktion hovedsageligt på samme tid og sted. Nu 

er tiden standardiseret og globaliseret, så der ikke kan herske tvivl om, hvilket tidspunkt 

der menes, uanset hvem i verden man kommunikerer med. Og der kommunikeres dagligt 

med folk fra vidt forskellige steder på kloden, takket være teknologiske fremskridt som 

muliggør simultan kommunikation på tusinder af kilometers afstand.  
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Det har fået afgørende betydning for opfattelsen af tid og rum, som for børn og unge i dag 

er væsentligt udvidet i forhold til tidligere generationer. Man kan blot tænke på de mange 

internetspil, hvor børn og unge fra hele verden deltager samtidigt.  Internettet bidrager til 

en næsten uendelig udstrækning og adskillelse af tid og rum, og de unge er i hverdagen 

også omgivet af andre abstrakte systemer, som løfter dem ud af deres lokale kontekst. De 

kan således ikke undgå at komme i kontakt med systemer, som sætter dem i rum med 

andre mennesker, men ikke nødvendigvis på samme sted.  

Udlejring  

De tiltag som adskiller tid og rum er forudsætning for at sociale relationer ikke længere 

begrænses til lokalsamfundet, men udlejres stadig mere i en tid og et rum som adskiller 

sig væsentligt fra, hvad de forrige generationer er vokset op med.  

Tid og rum er gået fra en direkte form til at optræde mere indirekte. For børn, der vokser 

op i senmoderniteten, er dette forhold mere og mere dominerende, og de må leve med at 

adskillelsen bliver større, idet de abstrakte systemer videreudvikles og integreres stadig 

mere i hverdagen. De abstrakte systemer regulerer vores hverdag, og mange af dem er 

blevet en så fast del af dagligdagen, at vi end ikke tænker over det. De optræder som 

symbolske tegn, såsom penge, og ekspertsystemer, som huset vi bor i, internettet, pc’en eller 

flyet vi rejser verden rundt i. Besøger man et børneværelse, vil det ofte være spækket med 

små ekspertsystemer såsom fjernsyn, pc og stereoanlæg, som fungerer som legetøj, og som 

optager en stor del af børn og unges tid og styrer deres leg og fritidsbeskæftigelser14. De 

abstrakte systemer har ændret de samfundsmæssige betingelser så væsentligt, at de har 

medvirket til at fremme en tredje tendens, som i høj grad kendetegner det senmoderne 

samfund, nemlig refleksiviteten. 

Refleksivitet  

Det nye i refleksiviteten er måden der reflekteres på. I dag er mennesket i stigende grad 

tvunget ud i et højere refleksivitetsniveau end hidtil, på grund af den umådelige mængde 

information som giver adgang til viden af alle slags. Den konstante informationsstrøm, 

muliggjort af kommunikationsmidlernes udvikling, er endnu en væsentlig faktor for 

individets ændrede vilkår for identitetsdannelse. I præmoderne samfund var et 

menneskes liv i en vis udstrækning forudbestemt af det miljø, det fødtes ind i, og de 

traditioner, der dannede grundlag for de samfundsmæssige normer og etik.  

                                                           
14

 Søndagsavisen 11.-13. December 2009, s. 6 
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Refleksivitet over livet og hverdagen foregik hovedsageligt på et praktisk bevidsthedsplan 

i form af handlingsregulering. Det har samfundsudviklingen ændret radikalt. Traditioner 

er opløste af deres oprindelige samfundsdominerende form, og dermed er normer og etik 

sat til debat. Det har skabt et væld af valgmuligheder for den enkelte, og netop valg har en 

nøgleposition i senmoderniteten. Valg er blevet obligatoriske. Det senmoderne menneske 

må hele tiden vælge fra og til for bevidst eller ubevidst at forme sin personlighed og 

dermed livsstil. Børn og unge sættes konstant i valgsituationer, hvad end de ønsker det 

eller ej. Hvilken is? Hvilket tøj? Hvilken uddannelse? Hvad synes du selv? Disse 

dilemmaer gøres ikke mindre af, at ÛÙÈËÐÚÑÖÕÌÓÓÌɯɂÝÌÐÝÐÚÌÙÌɂɯÙÌ×ÙÌÚÌÕÛÌÙÌÛɯÝÌËɯÍÖÙÌÓËÙÌȮɯÓìÙÌÙÌɯÖÎɯ

andre voksne har mistet mye av sin aktualitet15.  

Konsekvensen er at børn og unge i dag har færre faste rammer at forholde sig til og 

reflektere praktisk indenfor og derfor selv gennem diskursiv refleksivitet må sætte 

rammer for, om et valg har sin berettigelse16. Identitetsdannelsen er således blevet et 

refleksivt projekt. Man er ikke længere den man er, men den man gør sig til, fordi ansvaret 

for identitetsdannelsen er blevet individets eget17. Her må danskundervisningen øve 

eleverne i at træffe beslutninger til opretholdelse og fortsat opbygning af deres personlige 

identitet eller selvfortælling18.  

Identiteten som refleksivt projekt får konsekvenser for livsstilen19. Livsstilen, som 

materialisering af selvfortællingen, er refleksivt åben for ændringer gennem hele livet, 

men det er især i barn- og ungdommen, at individet er åbent for at eksperimentere, da 

processen her er mest intens. For danskundervisningen betyder det, at læreren må finde 

indhold og fremgangsmåder, der egner sig som redskaber og kundskab i den unges 

dannelsesproces. Eleven må have forhold der kan hjælpe ham/hende til at finde sin 

læringsmæssige styrke for selv aktivt at blive bevidst medskaber af sin egen 

handlekraftige identitet og kunne begå sig i en løbsk verden20. 

Senmodernitetens kontingens og høje valgfrekvens fordrer en solid og kompetent 

identitet, da livsstil og livsvilkår formes af de valg der hele tiden må tages.  

 

                                                           
15

 Inger Karin Røe Ødegård 2003. S. 32 
16

 Bjarne Gorm Hansen o.a. 1997, s. 118 
17

 Bjarne Gorm Hansen o.a. 1997, s.131 
18

 Bjarne Gorm Hansen o.a. 1997, s.130 
19

 Bjarne Gorm Hansen o.a. 1997, 2.132 
20

 Anthony Giddens 2000 
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Derfor må danskfaget se det som en af sine vigtigste opgaver at fremme en 

identitetsdannelse og et entreprenørskab hos eleverne som sætter dem i stand til at leve 

godt og føle, at de kan yde nyttige bidrag til generel livskvalitet i en stadig mere 

foranderlig verden. I undervisningen må der endvidere tages højde for nogle senmoderne 

elementer, som ovennævnte tendenser afføder og som ligeledes påvirker børn og unges 

identitetsdannelse. Det drejer sig om tillid og risiko og ontologisk sikkerhed. 

Tillid og risiko  

Tillidsaspektet er i de sidste årtier ændret væsentligt med hensyn til blandt andet de 

sociale relationer børn og unge indgår i. Her kan igen relateres til min opvækst i 70’erne 

og 80’erne. De tillidsrelationer, jeg indgik i, var præget af ansigt-til-ansigt relationer. Trods 

udenlandske pennevenner, foregik de fleste sociale relationer i direkte interaktion med 

andre. Det er ikke tilfældet i dag.  

Børn og unges sociale praksis adskiller sig fra forrige årtiers ved at indeholde en stor del 

ansigtsløse relationer. Det kræver tillid til de abstrakte systemer som disse relationer 

foregår gennem. Denne tillid befinder sig hos mange børn og unge ofte på et praktisk 

bevidsthedsplan på grund af de abstrakte systemers integration i hverdagen. Men tillid til 

denne menneskeskabte teknologi medfører også risici som betyder, at børnene på et 

tidspunkt tvinges ud i en diskursiv refleksivitet. Giddens taler om senmodernitetens 

menneskeskabte risici versus præmodernitetens naturskabte21. Vi må leve med de globale 

risici som blandt andet internetrelationer og overforbrug medfører, selvom vi kender 

risikoen, for vi har selv skabt dem og kan ikke som i præmoderniteten søge sikkerhed, 

tillid og trøst i traditionen.  

Børn og unge har denne gensidige påvirkning mellem tillid og risiko tæt ind på livet via 

forskellige medier. I december 2009 sendte tv fra klimatopmødet COP15 i København, og 

interviewede folkeskoleelever gav udtryk for deres bekymring over menneskeskabte farer 

for miljøkatastrofer22. Også internettet som optager meget af børn og unges tid, kræver 

øvelse i vurdering af forholdet mellem tillid og risiko23. Børn og unge indgår i mange 

ansigtsløse relationer, hvor de bevæger sig i risikofyldte rum som paradoksalt nok kræver 

tillid. Dette modsætningsfyldte forhold medfører den radikale tvivl, som refleksiviteten 

står i dialektisk forhold til.  

                                                           
21

 Bjarne Gorm Hansen o.a. 1997, s. 126 
22

 DR1, Nyhederne, den 11. december 2009: Klimatopmødet 7.-18. December 2009 
23

 Søndagsavisen, 11.-13. December 2009, s. 6 
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Børn vokser op med dobbeltheden mellem tillid og risiko og denne sameksistens er ikke 

altid uproblematisk. Den store viden om senmodernitetens risici kan føre til angst og 

handlingslammelse, hvis ikke eleverne lærer hvordan de kan håndtere senmodernitetens 

labile viden. Det der er sandhed i dag betvivles måske i morgen, så det kræver en stærk 

identitet at begå sig i en så foranderlig verden. 

Danskfaget må derfor inkludere tillid/risiko relationen og fremme elevernes positive 

holdning til risiko, idet de lærer at håndtere risikomomentet, ser muligheder frem for 

trusler og bruger det som drivkraft til at skabe værdier i den verden, de skal leve i24. 

Ontologisk sikkerhed  

For at kunne navigere i en modsætningsfuld hverdag, er det afgørende at eleverne danner 

en kerne i deres identitet som, selvom den er foranderlig og tilføjes nyt, er bestandig og 

giver fornemmelse af et selv som ikke forsvinder, trods de mange valg der skal foretages.  

Der må skabes ontologisk sikkerhed25. Ganske vist siger Giddens at ontologisk sikkerhed 

først og fremmest skabes mellem barnet og forældrene, men også i folkeskolen må der 

arbejdes hermed, da familieroller og familiestruktur er blevet mere flydende, trods deres 

funktion som base i et til tider uoverskueligt samfund26. Børn og unge interagerer i dag i 

høj grad med andre end familien, og de indgår i mange andre kulturelle sammenhænge 

end den familiære. Det har konsekvenser for deres identitetsdannelse som kommer under 

voldsom påvirkning af sociale aspekter. En sådan påvirkning kan komme til at 

overskygge den personlige udvikling og forårsage en fragmenteret og skrøbelig identitet, 

hvis eleven ikke bevidstgøres om, hvorledes det ydre sociale kan udnyttes til indre 

personlig identitetsdannelse. Folkeskolens danskfag må derfor tilbyde indhold og 

arbejdsformer som hjælper eleverne til at vurdere hvilke kulturelle og sociale aspekter, de 

kan bruge til at styrke deres personlige identitet27.  

Deres evne til at opbygge et afbalanceret tillidsforhold til den sociale verden og de 

abstrakte systemer må fremmes som del af den ontologiske sikkerheds fundament, så 

selvet er beskyttet, og de kan opretholde den basale tillid der skal til for at kunne fungere 

og leve godt i det senmoderne samfund28. 

                                                           
24

 Anthony Giddens 2000, s. 27 
25

 Bjarne Gorm Hansen o.a. 1997, s. 128 
26

 Bjarne Gorm Hansen o.a. 1997, s. 173 
27

 Bjarne Gorm Hansen o.a. 1997, s. 184 
28

 Bjarne Gorm Hansen o.a. 1997, s.129 
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Mål for danskundervisningen  

Mine mål for danskundervisningen inspireres af Vygotskys teori om individets udvikling 

og læring. Det er specielt den afgørende betydning sproget tillægges som medierende 

redskab og den sociale interaktion som basis for personlig udvikling som er interessant for 

tilrettelæggelsen af en danskundervisning, der inkluderer såvel dannelses som 

redskabsaspektet i faget.  

Menneskesyn  

Jeg anser eleven for et aktivt handlende og søgende væsen med muligheder for at kunne udnytte 

sit eget potentiale til læring og udvikling, og med styrke til at ændre sine livsbetingelser gennem 

samfundsforandring29. Børn og unge har et iboende potentiale for positiv personlig 

udvikling og læring, hvis undervisningsmiljøet tilrettelægges, så de udfordres i det rette 

omfang samt får mulighed for at lære aktivt og indgå i dialog. 

Som lærer må man i denne henseende tage højde for såvel den enkelte elevs zone for 

nærmeste udvikling som den sociale dynamik der karakteriserer elevernes omgivelser. 

Læreren må søge at integrere det, som optager eleverne i deres dagligdag udenfor skolen, 

gennem indhold og læreprocesser i danskundervisningen for herigennem at skabe en 

formidling mellem disse to dele af elevernes liv. Gennem denne formidling skabes 

grobund for erkendelse i mødet mellem de spontane begreber og refleksivitet på det 

praktiske plan som børnene naturligt erhverver i hverdagen, og de abstrakte akademiske 

begreber som de præsenteres for i skolen, og som i højere grad leder dem ud i en 

refleksivitet på det diskursive plan 30.  

Kunsten ligger i at skabe et læringsmiljø med plads til begge disse sider af elevernes liv for 

mennesket udvikles i et samspil mellem modning og forhold i miljøet i retning af at tilegne sig 

sproget som et redskab til at mestre omgivelserne31. I forlængelse heraf er udvikling af sproglig 

kompetence vigtig, da det sprog vi tilegner os og den forståelse vi får for sprogets 

muligheder er med til at forme vores forståelse af verden. Indadrettet er sproget byggesten 

for vore tanker og gør det muligt at reflektere over verden og over os selv32. Udadrettet 

styrer sproget vores kommunikation med andre, og det er med til at definere vort udbytte 

heraf samt andres opfattelse af os.  

                                                           
29

 Ivar Bråten 2006, s.148 
30

 Ivar Bråten 2006, s. 119-120 
31

 Gunn Imsen 2006, s.223 
32

 Gunn Imsen 2006, s.222 



Bettina Dam Rüger, hold 26.1, studienr. 260142  

15 
 

Således er sproglig kompetence et nøgleelement i både elevens personlige og kulturelle 

identitetsdannelse. Det gælder, som før nævnt, mere end nogensinde i senmoderniteten 

hvor børn og unge indgår i ligeså mange ansigtsløse som ansigt-til-ansigt relationer. 

Læringssyn og sprogsyn 

Sproget spiller altså en essentiel rolle i individets udvikling af såvel personlig som kulturel 

identitet, for tilegner man sig ikke sproget tilstrækkeligt til at mestre sine ydre sociale 

omgivelser, har man heller ikke redskaber til at mestre sine indre psykiske processer, da 

det sociale samspil med dialogen som omdrejningspunkt er grundstenen i læring og 

udvikling33.  

Derfor er mit læringssyn spiralisk med vægt på at betydning og mening kommer før 

form34. Det er således vigtigt at undervisningen er helhedsorienteret og kombinerer 

elevernes naturlige spontane viden med den kunstige akademiske viden, de møder i 

skolen, så de ser en mening med undervisningsstoffet og dermed får bedre 

forudsætninger for at forstå, når de præsenteres for abstrakte begreber. Et aktivt og 

meningsfuldt læringsmiljø vil fremme det dialektiske forhold mellem spontane og 

akademiske begreber og dermed elevernes evne til at handle og interagere i det 

senmoderne samfund. 

Det spiraliske læringssyn medfører også et flersidet sprogsyn. Sproget er levende og 

dynamisk. Det formes kontinuerligt gennem samfundsmæssige og andre påvirkninger. 

Som bruger af sproget påvirkes eleven dermed også. Men eleven kan ligeledes være med 

til at forme og påvirke sproget, hvis denne bevidstgøres om dets mange sider. Sprogets 

utallige muligheder opdages ved at gå på opdagelse i det, bruge det og mærke effekten af 

ordvalg i samspillet med andre. Mit sprogsyn har derfor vægt på det sociale. Det er dog 

umuligt ikke også at inddrage andre sprogsyn, såsom det strukturelle, det psykologiske 

og det kulturelle sprogsyn, løbende i undervisningen. Desuden vil et ensidigt sprogsyn 

indebære en risiko for, at eleverne tilegner sig et amputeret sprogkendskab, ligesom det 

heller ikke tager højde for elevernes mange læringspræferencer. Derfor tilslutter jeg mig et 

syn på sproget som en helhed35.  

 

                                                           
33

 Ivar Bråten 2006, s. 147 
34

 Ivar Bråten 2006, s.184 
35

 Sven Erik Henningsen og Birte Sørensen 2004, s. 175 



Bettina Dam Rüger, hold 26.1, studienr. 260142  

16 
 

Nabosprogsdidaktikken kan med fordel integreres i en undervisning, hvis læringssyn er 

spiralisk, da transparensen mellem de skandinaviske sprog giver mulighed for at 

konkretisere ofte abstrakte læreprocesser36. Nabosprogene vil således kunne styrke 

sproglig opmærksomhed og bevidstgørelse, idet de giver mulighed for blandt andet at 

opdage modersmålets etymologi med alt, hvad det medfører af viden om morfologi, 

grafemer og fonemer. Eleverne får mulighed for at se ”ind bag sproget” og derved lægge 

fundamentet til deres metasproglige bevidsthed37. 

Det spiraliske læringssyn og et syn på sproget som en helhed danner således grundlag for 

funktionel og kommunikativ læring. Ved at lægge vægt på at brug fører til form, får 

eleverne frihed til at danne hypoteser om sproget38. Disse spontane og kreative 

hypotesedannelser vil kunne fungere som inspiration i elevernes arbejde med nabosprog, 

hvor hypoteser undersøges fagligt samt udgør basis for elevernes innovative tænkning39. 

Brug kan gennem det konkrete arbejde med eksempelvis nabosprogstekster og samtaler 

med en nordisk venskabsklasse føre til form, i betydningen elevernes erkendelse af 

akademiske begreber og metabevidsthed om deres modersmål40. 

Kultursyn  

Afledt af ovenstående ser jeg kultur som dynamisk, hvor kultur, udvikling og læring 

konstrueres i mellemmenneskelige kontakter. Kultur skabes og fortolkes således i de 

sammenhænge mennesker indgår i. Eleverne er ikke primært repræsentanter for kulturer, 

men individer, der forandrer sig i kulturmødet akkurat ligesom sproget. Som dansklærer 

må man tilstræbe at skabe læringsrum, der udfordrer eleverne i deres opfattelse af kultur 

og fordrer diskursiv refleksivitet.   

 

Delkonklusion  

Nabosprogene og den nordiske dimension er en vigtig del af folkeskolens danskfag. Det 

fremgår af Fælles Mål for dansk i fagets formål, trinmål, slutmål og 

undervisningsvejledning.  

                                                           
36

 Lis Madsen 2008: Funktionel nabosprogsundervisning. 
37

 Lis Madsen 2008: Funktionel nabosprogsundervisning. 
38

 Bjerre, Malene og Ladegaard Uffe 2007, s. 16-20 
39

 Kreativitet og innovativ tænkning uddybes i afsnittet Entreprenørskab 
40

 Brug defineres i denne opgave bredt i forhold til nabosprogsundervisning. For eksempel kan brug være 
manipulation af bogstaver i en tekst (spontant), hvor eleven eksperimenterer sig frem til en sprogregel (akademisk). 
Se evt. afsnittet Nabosprog i danskfagets praksis. 
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Danskfaget skal som dannelses- og redskabsfag for andre fag fremme elevernes personlige 

og kulturelle identitetsudvikling. Nabosprogene kan gennem indbyrdes sprogslægtskab 

og fælles kulturhistorie bidrage til denne opgave. Fælles Mål 2009 lægger ligeledes vægt 

på det internationale perspektiv i danskfaget. Eleverne skal lære at begå sig i et 

mangesproget og multikulturelt globaliseret samfund. En nordisk venskabsklasse fra 

indskolingen er ideel i en tidlig indsats for at fremme elevernes sproglige og kulturelle 

kompetencer. 

Samfundet er genstand for en voldsom udvikling. Det påvirker identitetsdannelsen hos 

børn og unge væsentligt.  Adskillelsen af tid og rum skyldes abstrakte systemers 

fremskridt, som medfører øget udlejring af sociale relationer. I dag foregår børn og unges 

sociale relationer således ligeså ansigtsløst som ansigt-til-ansigt. Menneskeskabte risici har 

medført et dialektisk tillids-risikoforhold som børn og unge må lære at håndtere for at 

kunne leve godt i senmoderniteten. Traditioner er opløste og danner ikke længere 

samfundsmæssig basis for moral og etik. Dannelse af ontologisk sikkerhed og personlig 

identitet er dermed i høj grad blevet individuel. Danskundervisningen må fremme 

elevernes evne til at handle og foretage valg samt reflektere diskursivt for derved at forme 

deres livsstil.  

Mennesket er aktivt og søgende med potentiale for positiv personlig læring og udvikling, 

hvis undervisningen tilgodeser elevernes zone for nærmeste udvikling samt inkluderer 

det, der optager dem i dagligdagen udenfor skolen. Spontane begreber kan således blive 

genstand for erkendelse og føre til systematisk viden samtidig med at elevernes refleksive 

bevidsthed styrkes41. Undervisningen skal fremme dialog og interaktion med 

omgivelserne, så tilegnelse af sproget som medierende redskab i elevernes 

identitetsdannelse og entreprenørskab fremmes. Undervisningen må vægte et spiralisk 

læringssyn, hvor betydning og mening kommer før form. Jeg ser sproget som en helhed, 

hvor forskellige sprogsyn supplerer hinanden i en funktionel og kommunikativ tilgang til 

læring. Heraf følger et dynamisk kultursyn. Nabosprogenes transparens og fælles 

nordiske ophav er velegnet i en undervisning der tager udgangspunkt i disse mål med 

danskundervisningen. 

 

 

                                                           
41
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Nabosprog i danskfagets praksis  

Én ting er at beskrive nabosprogenes relevans teoretisk, en anden er om denne relevans 

kommer til udtryk i undervisningsmaterialer i praksis. For at afklare dette foretog jeg i 

forbindelse med linjefagsopgaven i dansk en lærerfaglig analyse af materialet Okej & 

Kul42,43. Sammenfattende blev resultatet, at materialet i en vis grad løsriver nabosprogene 

fra danskfagets øvrige sammenhænge, hvis der arbejdes med det i klassesæt. I lighed med 

andre nabosprogsmaterialer lægger Okej & Kul op til at arbejde med nabosprog i isoleret 

form. Trods lærervejledningens sociokulturelle udgangspunkt, vægtes læring ifølge et 

lineært læringssyn desuden højere end spiralisk læring44. 

Nabosprogenes brugbarhed består netop i, at de sammen med den nordiske dimension 

kan integreres i næsten alle dele af danskfaget løbende, uanset om det drejer sig om 

litteratur, retskrivning, kulturelle eller samfundsmæssige aspekter. Kravet er blot at 

arbejdet med sprog og andre faglige aspekter kombineres, især i starten af nabosprogenes 

integration i danskfaget. Ved at integrere nabosprogene funktionelt og helhedsorienteret i 

undervisningen, vil synergieffekten ved elevernes forståelse af svensk og norsk hurtigt 

vise sig i det langt større omfang af materiale både de og læreren får adgang til, fordi det 

ikke gør nogen forskel om en tekst er dansk, norsk eller svensk. Tværtimod vil udbyttet af 

at læse tekster på originalsproget smitte af på såvel elevernes metasproglige bevidsthed 

som kulturforståelse. 

Derudover er der en mere specifik grund til at nabosprogenes indbyrdes genkendelighed 

bør udnyttes i danskfaget. I løbet af de sidste 50-75 år har lydene i dansk udtale i forhold 

til skrift udviklet sig i så forskellig retning, at det volder et stigende antal danskere 

problemer at skrive korrekt dansk45. Ambitionen med de to undervisningsmaterialer 

Bogstavleg på Smartboard og Sprogtræet er at give eleverne strategier til dansk retskrivning. 

Nabosprogene kan give eleverne et sprogligt redskab til at huske bogstaverne i de danske 

ord, som har klusil- og infortissvækkelse46. 

Tre forslag til integreret nabosprogsundervisning  

Det må være enhver lærers mål at tilstræbe en undervisning der bygger bro mellem 

elevernes spontane viden og skolens systematiske begreber.  
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Jeg har således tænkt ud fra dette mål i udarbejdelsen af de tre forslag til arbejde med 

nabosprog. Det er hensigten, at princippet i øvelserne skal kunne anvendes på alle 

klassetrin, og at indholdet kan give idéer til, hvorledes der kan arbejdes med sproget på 

forskellig vis. Sværhedsgraden skal blot tilpasses det aktuelle klassetrin, idet der tages 

højde for, hvor længe eleverne har beskæftiget sig med nabosprog. 

Bogstavleg på Smartboard. 

Denne øvelse er en videreudvikling af en sprogtavle, jeg udarbejdede til linjefagseksamen 

i dansk. Jeg har i et stykke tid forsøgt at videreudvikle tavlen til et smartboardprogram. 

Da der dog endnu er tekniske problemer hermed, demonstreres princippet gennem en 

tabel i Word.   

Danskfaglige mål: Opnåelse af metabevidsthed om dansk i forhold til beslægtede sprog i 

form af associationsstrategier og sprogregler til dansk retskrivning. Styrkelse af receptiv 

nabosprogsforståelse. 

Fremgangsmåde: Teksten åbnes på Smartboard. Det kan være et brev fra venskabsklassen 

eller andre faktive eller fiktive tekster.  

 

Figur 1 Nabosprogstekst på Smartboard med bogstaver til udskiftning i højre side. 

Boardet fungerer nu som touch screen, hvor eleverne samarbejder eksperimenterende om 

teksten, opstiller hypoteser og skifter bogstaver ud for at ”fordanske” teksten og forstå 

den.  
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Disse egentlig abstrakte læreprocesser mellem sprogene konkretiseres ved, at de 

udskiftede bogstaver placeres på linjen lige ovenfor, så det hele tiden kan ses hvilke 

bogstaver, der erstatter hinanden. Det faktum, at eleverne selv flytter rundt på bogstaver 

efterhånden som de opstiller hypoteser, konkretiserer processen væsentligt i forhold til at 

skulle læse sig til en sprogregel i en bog. På denne vis opdager eleverne i eget tempo 

mønstre som kan føre til regeldannelse.   

 

   

 

Figur 2 Illustration af første led i "fordanskning" af det svenske ord knutar > knudar. 
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Nogle regler vil kunne bruges i andre dele af danskfaget, som når eleverne opdager at p,t 

og k i midten eller sidst i norske og svenske ord kan udskiftes med b,d og g, og ordet 

derefter er dansk eller ligner dansk mere. Eleverne kan derefter anvende p,t,k > b,d,g 

reglen i dansk retskrivning. Grundet klusilsvækkelse kan det for eksempel være svært at 

høre ”g” i ”kage”. Med nabosprog får eleven et sammenligningsgrundlag og husker 

således at p, t og k´s bogstavlyde, som oftest høres tydeligt i midten og sidst i norske og 

svenske ord, svarer til b, d og g som tit udtales blødt, ændrer lyd eller bliver stumme i 

danske ord47.  

Sprogtræet 

Danskfaglige mål: Fremme viden om sprogets oprindelse, udvikling og dynamik samt 

forståelse af, at ord har en historie at fortælle. Eleverne skal ikke blive specialister i 

etymologi, men sprogtræet giver dem viden om at sprog af forskellige grunde påvirker 

hinanden. Ved at sammenligne ord på nabosprogene, bliver eleverne bevidste om at sprog 

ikke er naturbestemte, men kulturbestemte48. I indskolingen vil ikke alle elever opnå 

metasproglig bevidsthed, men sprogtræet og dialogen om ord kan også danne grundlag 

for senere erkendelse. 

     

Figur 3 Sprogtræet over de nordiske sprog. 

Fremgangsmåde: Eleverne opfordres til at gøre opmærksom på når de opdager en 

sammenhæng mellem eller undrer sig over ord i nabosprogene.  

                                                           
47

 Grethe Grønkjær 2004, s. 25 
48

 Bodil Nielsen 1996, s. 59 
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Der samtales om og undersøges hvilken slags ord det mon er, og hvor det kommer fra. Er 

det et ældgammelt arveord (gult blad), et låneord (grønt blad) eller et fremmedord 

(lyserød fugl)49? Finder eleverne en faglig dokumenterbar sammenhæng, skrives ordet på 

et blad eller en fugl med flag for sproget, det findes i. Så vidt muligt angives også hvilket 

sprog låneord og fremmedord kommer fra. Eleverne er med til at producere og placere 

blade hver gang de finder kandidater til sprogtræet.  

     

Figur 4 Arveord, låneord og fremmedord til Sprogtræet. 

At sprogtræet hænger synligt fremme i klassen, gør ordene tilgængelige for eleverne, så de 

kan blive genstand for ny erkendelse efterhånden som de dukker op i nye sammenhænge. 

-ÖÙËÐÚÒÌɯÒÖÙÛɯÔÌËɯɂÍÈÓÚÒÌɯÝÌÕÕÌÙɂ 

Danskfaglige mål: Skærpelse af elevernes kritisk-sproglige opmærksomhed overfor 

lumske ord, hvis skriftbillede er identisk med eller ligner et dansk ords, men betyder 

noget helt andet på nabosproget. Øvelsen skærper opmærksomhed overfor 

betydningsudviklinger i forskellige sproglige sammenhænge. Eleverne bevidstgøres om 

og bliver positivt kritiske overfor ords betydninger, også i modersmålet.  

                                                           
49

 For den i denne opgave benyttede definition af arveord, låneord og fremmedord se: www.sproget.dk, 
www.fremmedord.dk 
  
 

http://www.sproget.dk/
http://www.fremmedord.dk/
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                              Figur 5 Nordiske kort med "falske venner". 

Fremgangsmåde: Der hænges et kort op på tavlen. En elev som tror han/hun ved hvad det 

understregede ord på kortet betyder læser op, idet han/hun efteraber norsk/svensk 

intonation og viser betydningen med kropssproget. De øvrige elever kommer med bud på 

ordets betydning. Kan eleverne ikke gætte ordet, fjernes klappen på kortet og endnu en 

sætning giver et vink om betydningen. 

       

        

Figur 6 Norske og svenske sætninger med lumske ord og ekstra vink. 
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Målet og håbet med materialerne er at inspirere dansklærere til at inddrage 

nabosprogsdimensionen mere i danskfaget. Sprogtræet kræver ganske vist en del 

sprogfaglig viden af læreren, så behandlingen af et ord ikke ender i rene hypoteser. Men 

med tiden vil eleverne selv kunne gøre meget af arbejdet. Man kan bruge et kvarters tid på 

et ord, når eleverne undrer sig over et. Sådanne samtaler om og undersøgelser af sproget i 

små portioner gør sprogtræet til et middel i elevernes stigende sproglige bevidsthed, uden 

at de tager afstand fra nabosprogene. Øvelsen kommer til at fungere som et pusterum fra 

det øvrige arbejde, hvor tanker og sproglig association kan flyde frit. Desuden gør 

sprogtræets faste placering i klassen at elever, som ikke forstår alt i første omgang, kan 

vende tilbage til ordet og diskutere det med kammerater eller læreren. Således giver 

sprogtræet plads til erkendelse i forskelligt tempo. Bogstavleg på Smartboard kan benyttes i 

mere koncentreret form for nabosprogsundervisning. Der må således afsættes 

gennemsnitligt 45 minutter til dette formål. Endelig kan de nordiske kort med ɂÍalske-ÝÌÕÕÌÙɂ 

også bruges som pauseaktivitet fra mere fagligt krævende arbejde eller i anden 

kombination med danskundervisningen. En sådan kombination af nabosprog med øvrig 

danskundervisning vil medvirke til, at nabosprogsdimensionen integreres ”i arbejdet med 

dansk, hvor det er naturligt50ɂȭ 

Nordisk venskabsklasse 

Betydningen af kontakt til en jævnaldrende nordisk venskabsklasse kan ikke udelades. 

Udvekslingen bør starte så tidligt som muligt, for med venskabsklassen får eleverne en 

”hotline” til sprog- og kulturforståelse51. Der kan udveksles erfaringer, spørgsmål og 

samarbejdes om projekter af forskellig art.  

En nordisk venskabsklasse gør nabosprog meningsfulde, fordi eleverne får en 

kommunikationspartner at gå i dialog med. Venskabsklassen udgør en vigtig 

motivationsfaktor, fordi mange elever vil opdage fordelen ved kendskab til nabosprogene, 

idet de bliver mere bevidste om den sprogkulturelle forankring som kommer til udtryk, 

når man taler sit modersmål. I deres kommunikation med venskabsklassen, kan eleverne 

afprøve både deres sprog- og kulturforståelse og læring indenfor andre områder52.  

 

                                                           
50

 Fælles Mål 2009, Dansk, undervisningsvejledning for faget: Det nordiske perspektiv, s.61 
51

 Bodil Nielsen 1996, s. 56-61 
52

 For venskabsklasse og deltagelse i samarbejdsprojekter se: http://www.foreningen-
norden.dk/aktiviteter.php?side=aktiv_venskabsklasser 

http://www.foreningen-norden.dk/aktiviteter.php?side=aktiv_venskabsklasser
http://www.foreningen-norden.dk/aktiviteter.php?side=aktiv_venskabsklasser
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Entreprenørskab  

Nabosprogene bidrager således i sig selv til senmoderne kompetencer i form af sproglig 

metabevidsthed og kulturelle kompetencer. Men læreren må også overveje hvorledes 

læringsmiljøet for nabosprogsundervisningen kan organiseres, så nabosprogene ligeledes 

kan fremme elevernes generelle handlekraft nu og i fremtiden. 

Her er entreprenøriel undervisning velegnet. Entreprenørskab er som didaktisk tilgang 

baseret på et udvidet læringsbegreb som, mere end traditionelle læringsbegreber, 

tillægger selve læreprocessen og handlingsperspektivet værdi. Det er ligeså nødvendigt at 

”lære at lære” og kunne handle derefter, som det er at opnå færdigheder og kundskab, for 

resultater er som følge af senmodernitetens forandringshastighed et stadig mere kortvarigt 

og flygtigt fænomen. Der lægges desuden vægt på helhed gennem fokus på såvel 

divergent som konvergent tænkning i læreprocessen53. Derfor må der skabes kreative, 

innovative og iværksættende rum til aktiv læring og samspil med både det umiddelbare 

miljø og de øvrige omgivelser. Derved imødekommes det overordnede senmoderne 

kompetencebegreb som ɂËÙÌÐÌÙɯ ÚÌÎɯ ÖÔɯ ÏÌÓÏÌÛÌÕɯ ÈÝɯ ÚÈÔÝÐÙÒÌÕËÌɯ ÒÈ×ÈÚÐÛÌÛɯ ÌÕɯ ×ÌÙÚÖÕɯ ÒÈÕɯ

mobilisere, og som vedkommende må være villig til å mobilisere54ɂ. 

Entreprenøriel undervisning skal ruste eleverne til et godt arbejdsliv, men læreprocesserne 

giver eleven kompetencer som kan bruges bredt i alle livets sammenhænge55. Målet er 

gennem handlingsorienteret undervisning i samspil med omverdenen at styrke eleverne i 

at tænke kreativt, handle innovativt og udvikle mange sider af deres personlighed, så de 

får selvtillid, selvstændighed og evne til at involvere sig i samfundet og således kan 

interagere med en stadig mere kompleks og udfordrende verden.  

Som vist i figuren på side 26, foregår læringen spiralisk med fagets faglighed som kerne. 

Læreprocessen starter med at eleverne undrer sig over noget i undervisningen. Her kan 

læreren være en positiv rollemodel. Hvis hun brænder for nabosprog, er chancen for at 

eleverne lader sig rive med og søger mening større56. Således kan hun bruge egne 

materialer til at vække specielt elevernes intrinsiske motivation57.  

 

                                                           
53

 Susanne Ringsted og Jesper Froda 2008, s. 121 
54

 Inger Karin Røe Ødegård 2003, s.32-33 
55

 Valdemar Duus 2008, s.2 
56

 Bodil Nielsen 1996, s. 56 
57

 Malene Bjerre og Uffe Ladegaard 2007, s.104-105 
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Ved at føre dem ind i den proces, der ligger til grund for udviklingen af dem, kan hun 

inspirere eleverne, ikke til at imitere, men til selv at udtænke måder at arbejde med 

nabosprog på. Det kan være at de begynder at spekulere over, hvilke materialer de selv 

kan producere. 

 

Figur 7 Kilde: Den europæiske socialfond, Undervisningsministeriet, Selvstændighedsfonden. 

 Lærerens kommunikative opgave består i at vejlede og udfordre samt anspore eleverne til 

kreative æstetiske læreprocesser58. Læringen skal også være til glæde for andre end 

eleverne selv.  I nabosprogssammenhæng kan denne kobling skabes gennem kontakt til 

andre skoler, hvor eleverne tilbyder at undervise andre elever i nabosprog, eller gennem 

tværnationalt samarbejde med en svensk/norsk klasse.  

Der findes flere versioner af entreprenørskab, og det teoretiske grundlag varierer. Da mine 

mål med undervisningen er inspireret af Vygotsky, egner Selvstændighedsfondens 

entreprenørskab sig godt for denne opgaves præsentation af entreprenøriel læring, idet 

sociokulturel læringsteori stemmer godt overens med læringssynet i denne version. Jeg 

har sammentænkt sociokulturel læringsteori med æstetiske læreprocesser og i figuren på 

side 27.  

                                                           
58

 Elevguide til entreprenørskab 2008, s. 2 

Faglighed 
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Sidstnævnte er inspireret af både Kirsten Drotners tanker om æstetisk virksomheds 

betydning for identitetsdannelsen og selvstændighedsfondens beskrivelse af æstetiske 

læreprocesser på det konkrete plan. Figuren viser hvordan sociale forhold, omgivelser og 

dialog samt faglighed indgår i alle faser af entreprenøriel læring.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Indre verden                                                                                                Ydre verden 

           Proces                                                                                                           Produkt 

             Idé                                                                                                             Realisering 

       Værdi for få                                                                                               Værdi for mange  

Figur 8 Illustration af entreprenøriel læring inspireret af sociokulturel læringsteori og æstetisk virksomhed. 

 

En vigtig pointe ved entreprenørskab er også, at eleverne skal øves i at tænke ligeså 

intuitivt og lære i forhold til fremtiden, som reaktivt og lære af fortiden, således at de ser 

fremtiden som noget de kan være med til at skabe. Læreprocessen starter i det kreative 

rum hvor divergent tænkning dominerer. Når idéen tager form, træder eleverne ind i det 

innovative rum. I denne problemløsningsfase fylder konvergent tænkning mere. I 

projektets slutfase går eleverne videre til det entreprenante rum, hvor produktet af deres 

arbejde iværksættes59.  

                                                           
59

 Månedsmagasinet Undervisere.dk 2009, s. 28-30  
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Der skal være mulighed for æstetiske læreprocesser. Ifølge Drotner opstår æstetisk 

virksomhed i det dialektiske samspil mellem elevens indre følelser, erfaringer, idéer og 

den ydre verden og samspillet med andre. Det æstetiske kommer til udtryk i 

identitetsmæssige søgebevægelser og konkret identitetsarbejde, det æstetiske udtryk, som 

giver næring til refleksion og læring. Æstetisk virksomhed er så vigtig, fordi der med den 

opstår rum til at eksperimentere og bearbejde både bevidste og ubevidste oplevelser. 

Eleverne får ÔÜÓÐÎÏÌËɯÍÖÙɯÈÛɯÈÍ×ÙĦÝÌɯÕàÌɯÚÐËÌÙɯÈÍɯÚÐÎɯÚÌÓÝɯÐɯÌÛɯÜÍÖÙ×ÓÐÎÛÌÕËÌɯɂÚÖÔ-om-ÜÕÐÝÌÙÚɂ60. 

Det fører videre til selvstændighedsfondens udlægning af æstetiske læreprocesser. Ifølge 

denne er det netop vigtigt, at eleven får mulighed for at prøve roller som medskaber, 

redaktør, projektmager og producent61. Det er selvfølgelig møntet på at opnå faglige 

kompetencer, men opfordrer også til at eksperimentere på såvel personligt som kulturelt 

plan.  

Ambitionen i entreprenøriel undervisning er således at give plads til ɂÚÖÔ-om-ÜÕÐÝÌÙÚɂ, 

men det er ligeledes vigtigt ikke at blive hængende i det kreative rum. Nogen i de sociale 

omgivelser skal kunne bruge det som eleverne laver, og sammenkædningen mellem 

skolens virkelighed og livet udenfor skolen gør undervisningen meningsfuld og læringen 

anvendelig for eleverne. Heri ligger begrundelsen for at kombinere sociokulturel 

læringsteori og æstetiske læreprocesser. De supplerer hinanden optimalt i formålet med at 

tage højde for såvel konvergent som divergent læring der således inkluderer både 

danskfagets musiske og rationelle side. Det sociokulturelle element i læreprocessen lægger 

desuden fokus på vigtigheden af at være i stadig dialog og samspil med omgivelserne. 

Som handlingsorienteret tilgang tager entreprenørskab højde for spiralisk læring og 

inkluderer med sin fremtidsbaserede læring et vigtigt senmoderne aspekt62.                     

Dog skal læreren være opmærksom på tidsaspektet, ikke mindst i organiseringen af denne 

undervisningsform. Derfor vil det være realistisk at se entreprenørskab som supplement 

til andre undervisningsformer.  

Når det er sagt, er denne tilgang relevant, fordi elevernes udvikling af entreprenørskab 

kan være et middel til at styre den Jagannath-vogn, Giddens bruger som metafor for 

senmodernitetens accelererende forandringshastighed63.  

                                                           
60

 Bennyé D. Austring & Merete Sørensen 2007, s. 121-123 
61

 Valdemar Duus 2008, s. 37 
62

 Bjarne Gorm Hansen m.fl. 1997, s.139-14 
 



Bettina Dam Rüger, hold 26.1, studienr. 260142  

29 
 

Samfundsudviklingen og globaliseringen gør fremtidsbaseret læring ligeså imperativt som 

den fortidsbaserede. Eleverne må derfor øves i at tænke utopisk realistisk, hvis de skal 

have en chance for at medvirke til at styre Jagannath-vognen i deres fremtidige liv64.  

 

Nabosprog og identitet  

Betydningen af metasproglig bevidsthed og kulturforståelse er voksende i 

senmoderniteten. Nødvendigheden af et velfunderet sprogligt kendskab understøttes af 

Vygotsky, som peger på sproget som menneskets vigtigste redskab i samspillet med 

omgivelserne og den intellektuelle udvikling, fordi netop sproget gør det muligt at blive 

selvbevidst og selvreflekterende65. Set i lyset af Giddens’ identitetsdefinition bliver det 

således stadig vigtigere, at eleverne lærer at bruge sproget nuanceret og reflekteret i de 

mange forskellige sociale relationer, de indgår i, samt ikke mindst at de kan udnytte den 

viden de har om sprog og kulturer, de kender, i mødet med nye sprog og kulturer, de 

møder i et mangesproget samfund og en globaliseret verden66. 

Sprog er ikke bare et neutralt kommunikationsmiddel. Det er udtryk for den historie og 

kultur, det er blevet til i, og som det hænger uadskilleligt sammen med, og videreudvikles 

i. Sprog er levende og dynamiske og det er i mødet med andre sprog at man lærer sit eget 

og sig selv bedre at kende. Det kan være en besværlig proces, når fremmedsprog skal 

læres. Her træder nabosprogenes relevans frem. Sprog er blevet defineret således: Et sprog 

er en dialekt med en hær og en flåde 67. Denne betegnelse beskriver nabosprogene godt. Ser 

man bort fra hær og flåde, er dialekter en nøjagtig definition af det indbyrdes sproglige 

forhold mellem dansk, norsk og svensk. Det er transparensen samt sproglige og kulturelle 

ligheder og forskelle mellem nabosprogene, som skal udnyttes i danskfagets arbejde med 

elevernes kulturelle og personlige identitetsdannelse.  

Kombinationen af transparens, takket været et fælles sproghistorisk ophav og ligheder og 

forskelle i kultur opstået gennem forskellige historiske påvirkninger, er unik og findes nok 

ikke mange andre steder i verden.  
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 Ivar Bråten 2006, s. 50 
66

 Hanne Leth Andersen 2005, s. 8 
67 Den tysk-jiddische sprogforsker Max Weinreich formulerede i 1945 det citerede metafor: ”A shprakh iz a diyalekt 

mit an armey un a flot” i artiklen Der yivo un di problemen fun undzer tsayt. Tidsskriftet Yivo-bleter 25.1.13. 
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Nabosprogenes rolle i Fælles Mål for dansk er således yderst berettiget, da netop dette 

specielle forhold gør nabosprogene til et ideelt redskab i danskfagets arbejde med at 

fremme en identitetsdannelse hos eleverne der sætter dem i stand til at hamle op med de 

senmoderne livsvilkår. 

 

Delkonklusion  

En lærerfaglig analyse af nabosprogsmaterialet Okej & Kul viste, at materialet løsriver 

nabosprogene fra den øvrige danskundervisning. Endvidere vægtes lineær frem for 

spiralisk læring. Nabosprogenes kvaliteter udnyttes således ikke optimalt. 

Nabosprogsmaterialer bør integreres løbende og funktionelt i danskfaget. Dette princip er 

søgt opfyldt i de materialer som præsenteres i opgaven. Sprogtræet skal styrke elevernes 

etymologiske opmærksomhed samt forståelse af sprogenes dynamik. Bogstavleg på 

Smartboard skal fremme sproglig metabevidsthed og give associationsstrategier og 

sprogregler til dansk retskrivning.  -ÖÙËÐÚÒÌɯÒÖÙÛɯÐɯɂÍÈÓÚÒÌɯÝÌÕÕÌÙɂɯskal styrke elevernes 

kritisk-sproglige opmærksomhed på semantiske udviklinger i ord. En nordisk 

venskabsklasse giver en ”hotline” til nordisk sprog- og kulturforståelse og giver 

danskundervisningens nabosprogsdimension mening for eleverne. 

Entreprenørskab bygger på et udvidet handlingsorienteret læringsbegreb. Eleverne skal 

”lære at lære” og handle derefter. Læring foregår spiralisk kreativt, innovativt og 

iværksættende i samspil med omverdenen og med faglighed som kerne. Kombinationen 

af sociokulturel læringsteori og æstetisk virksomhed inkluderer både divergent og 

konvergent tænkning i læreprocessen. Der skabes således rum for både elevernes fantasi 

og identitetsmæssige søgebevægelser samt læringens sammenhæng med omverdenen. 

Læringen skal være til nytte for andre. Lærerens eget nabosprogsmateriale kan inspirere 

eleverne til egne projekter. Det er vigtigt at eleverne lærer både proaktivt med fremtiden i 

fokus og reaktivt med fortiden som basis. Det vil øve dem i at tænke utopisk-realistisk og 

give handlekraft til at medvirke i styringen af den løbske Jagannath-vogn som Giddens 

symboliserer senmodernitetens accelererende forandringshastighed med.  

Nabosprogenes indbyrdes transparens og fælles kulturhistorie vil via deres integration i 

danskundervisningen kunne fremme elevernes sproglige metabevidsthed og 

identitetsdannelse.  
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Hovedkonklusion  

Nabosprogene og den nordiske dimensions begrænsede inddragelse i 

danskundervisningen skyldes manglende forståelse for, hvorledes de kan bidrage til at 

fremme elevernes identitetsdannelse og entreprenørskab samt sproglige og kulturelle 

kompetencer. Nabosprogene og det nordiske kulturfællesskab integreres således ikke 

løbende i danskfaget gennem hele skoleforløbet, sådan som de bør ifølge Fælles Mål. 

Danskfaget har som dannelses- og redskabsfag for andre fag et ansvar for at styrke 

elevernes personlige og kulturelle identitet, så de bliver handledygtige og tager del i et 

mangesproget globaliseret samfund.  

Senmoderne tendenser påvirker børn og unges identitetsdannelse væsentligt. Adskillelsen 

af tid og rum, abstrakte systemers integration i hverdagen og udlejring af sociale relationer 

har ført til, at børn og unge indgår i ligeså mange ansigtsløse som ansigt-til-ansigt 

relationer. Menneskeskabte risici har medført et dialektisk og modsætningsfyldt tillids-

risikoforhold som børn og unge må lære at håndtere for at kunne fungere og leve godt i 

senmoderniteten. Traditionernes opløsning gør, at dannelse af ontologisk sikkerhed og 

personlig identitet overlades til individet. Danskfaget må øve eleverne i diskursiv 

refleksivitet, så de kan foretage uundgåelige valg og forme deres livsstil refleksivt. 

Mennesket har potentiale for positiv personlig læring og udvikling, hvis elevens zone for 

nærmeste udvikling samt samspillet med omgivelserne tilgodeses. Det dialektiske samspil 

mellem skolens og elevernes virkelighed kan bidrage til, at spontan viden erkendes og 

fører til systematisk viden. Her skal sprogets betydning som medierende redskab vægtes. 

Jo større mulighed eleverne har for at gå i dialog og bruge sproget, desto mere fremmes 

refleksiv bevidsthed som middel i deres identitetsdannelse og entreprenørskab. Følgelig 

ser jeg sproget som en helhed. Sammen med et dynamisk kultursyn, skal mit sprogsyn, 

spiraliske læringssyn og menneskesyn ses som dele af en kommunikativ og funktionel 

undervisning.  Nabosprogenes transparens og fælles nordiske ophav er velegnet i en 

undervisning, der tager udgangspunkt i disse mål med danskundervisningen. 

Nabosprogsmaterialet Okej & Kul løsriver nabosprogene fra øvrig danskundervisning og 

lægger mere op til lineær end spiralisk læring. Nabosprogsmaterialer bør kunne integreres 

helhedsorienteret i danskfaget. Dette princip ligger til grund for materialerne Bogstavleg på 

Smartboard, Sprogtræet og -ÖÙËÐÚÒÌɯÒÖÙÛɯÐɯɂÍÈÓÚÒÌɯÝÌÕÕÌÙɂ som skal fremme metasproglig 

bevidsthed, give sproglige strategier og regler til blandt andet dansk retskrivning samt 

skærpe kritisk-sproglig opmærksomhed. 
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Elevernes kontakt til en nordisk venskabsklasse giver en ”hotline” til nordisk sprog- og 

kulturforståelse og giver nabosprogsdimension mening for eleverne. Kontakten vil 

fremme deres metasproglige bevidsthed og kommunikative kompetence, som 

uundværlige redskaber til at begå sig i et senmoderne, globaliseret samfund. 

Gennem entreprenøriel undervisning etableres et handlingsorienteret læringsmiljø med 

vægt på læreprocessen. Eleverne ”lærer at lære”, involvere sig i og handle i en omskiftelig 

senmoderne verden. Læringen foregår spiralisk gennem kreativitet, innovation og 

iværksættelse i et stadigt samspil med omverdenen og med faglighed som kerne. 

Læreprocessen skal skabe rum for elevernes identitetsmæssige søgebevægelser og fantasi 

og samtidig udmunde i et produkt som er til nytte for andre. Sociokulturel læringsteori og 

æstetiske læreprocesser udgør en god kombination til dette formål, idet divergent og 

konvergent tænkning således supplerer hinanden i alle faser af læringen. Eleverne skal 

lære både proaktivt og reaktivt, hvis de skal sættes i stand til at tænke utopisk-realistisk og 

medvirke til at styre den Jagannath-vogn som symboliserer senmodernitetens 

accelererende forandringshastighed. 

Sprog er identitet og kultur. Nabosprogenes indbyrdes transparens og fælleskulturhistorie 

kan gennem deres varierede integration i danskfaget fremme elevernes metasproglige 

bevidsthed, deres selvbevidsthed, selvrefleksivitet og kommunikative evner, og dermed 

deres personlige og kulturelle identitet. 

 

Perspektivering  

Som integreret del af danskfaget kan nabosprogene udgøre et vigtigt tværfagligt redskab. 

Således vil eleverne allerede være i besiddelse af et godt sprogberedskab, når de starter på 

engelsk som første fremmedsprog. De vil være vant til at associere til andre sprog og 

tænke fleksibelt indenfor sproglige kategorier. Disse sproglige strategier vil yderligere 

hjælpe eleverne, når de senere skal prøve kræfter med tysk. De er på dette tidspunkt 

rutinerede i at se ligheder og forskelle i de sprog, de har kendskab til, og tysk vil således 

ikke forekomme så fremmedartet og uoverkommeligt, som sproget gør for mange elever 

der ikke har arbejdet løbende med nabosprog i danskfaget.  

Med nabosprog som fast integreret del af danskundervisningen gennem hele 

folkeskoleforløbet, vil danskfaget således i høj grad leve op til sit ansvar som dannelsesfag 

og redskabsfag for andre fag. 
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